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KẾ HOẠCH 

Triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử năm 2024 

 trên địa bàn xã Quảng Đại 
 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện 

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” 

(sau đây gọi tắt là Đề án 06); 

Căn cứ Quyết định số 2955/QĐ-BYT ngày 28/10/2022 của Bộ Y tế phê duyệt 

Kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số y tế thực hiện Chương trình 

chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định 

số 1923/QĐ-BYT ngày 20/4/2023 của Bộ Y tế phê duyệt Kế hoạch triển khai Nền 

tảng Hồ sơ sức khỏe điện tử năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 3451/KH-UBND ngày 24/7/2023 tổ chức lập hồ sơ 

sức khỏe điện tử trên địa bàn thành phố Sầm Sơn giai đoạn đến năm 2025 và công 

văn số 3080/UBND-VP ngày 18/6/2024 của UBND thành phố Sầm Sơn về việc triển 

khai Kế hoạch lập Hồ sơ sức khỏe điện tử. UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai 

hồ sơ sức khỏe điện tử năm 2024 trên địa bàn xã Quảng Đại cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Giúp mỗi người dân biết và tự quản lý thông tin sức khỏe liên tục, suốt đời; 

từ đó chủ động phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe. 

- Cung cấp cho thầy thuốc đầy đủ các thông tin về sức khỏe, tiền sử bệnh tật, 

các yếu tố nguy cơ; kết hợp với thăm khám, thầy thuốc có đánh giá toàn diện về 

sức khỏe của người bệnh, giúp phát hiện bệnh sớm, chẩn đoán chính xác và điều trị 

kịp thời, giảm chi phí khám bệnh, chữa bệnh của người dân. 

- Đảm bảo liên thông dữ liệu về sức khỏe giữa người dân với các cơ sở y tế 

thông qua hồ sơ sức khỏe điện tử. 

- Giúp ngành Y tế có được dữ liệu về sức khỏe của người dân đầy đủ, chính 

xác, kịp thời. Qua đó tổng hợp, phân tích dữ liệu thông tin, giúp việc dự báo, 

hoạch định chính sách, chỉ đạo kịp thời, hiệu quả về công tác bảo vệ, chăm sóc và 

nâng cao sức khỏe nhân dân. 

2. Yêu cầu 

Hồ sơ sức khỏe điện tử cá nhân phải đảm bảo tính bảo mật, cá nhân được cấp 

mã định danh y tế duy nhất để theo dõi thông tin về sức khỏe của mình. Phần 

mềm quản lý hồ sơ hồ sơ sức khỏe điện tử đảm bảo tính liên thông, đồng bộ, cập 

nhật thường xuyên và kết nối với các phần mềm khác từ hệ thống thông tin chương 

trình mục tiêu y tế, quản lý bệnh truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm, tiêm chủng, 

phần mềm khám chữa bệnh, phần mềm quản lý dân cư,… 



II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử cho toàn dân, hướng tới đảm bảo mỗi người dân 

xã Quảng Đại có 01 hồ sơ sức khỏe điện tử, hình thành cơ sở dữ liệu Hồ sơ sức khỏe 

điện tử xã Quảng Đại, từng bước hình thành cơ sở dữliệu về sức khỏe người dân tại 

Trung tâm dữ liệu Y tế Quốc gia. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Thu thập trực tiếp thông tin sức khỏe của người dân hoặc thu thập từ cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh vào hồ sơ sức khỏe điện tử. 

b) Đến hết năm 2024 triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử đạt 7.219 người dân 

được lập hồ sơ sức khỏe điện tử. 

III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN 

1. Giai đoạn 1 (Từ tháng 7/2024 đến hết tháng 08/2024) 

- Tổ nhập liệu cập nhật thông tin phần hành chính (Phần A theo mẫu hồ sơ 

quản lý sức khỏe cá nhân tại Quyết định số 831/QĐ-BYT ngày 11/03/2017 của 

Bộ Y tế). Đối với người dân đã sẵn có từ cơ sở dữ liệu dân cư do Công An xã 

cung cấp: Tổ nhập liệu tiếp nhận thông tin cơ bản về hành chính vào hồ sơ sức 

khỏe điện tử. Đối với các trường hợp chưa có trong cơ sở dữ liệu dân cư (Trẻ mới 

sinh): Thiết lập hồ sơ sức khỏe điện tử, cập nhật thông tin hành chính đồng thời 

với việc đăng ký khai sinh. 

- Tổ điều tra tại các thôn điều tra tại hộ gia đình theo biểu mẫu (Phần B (Nhóm 

thông tin tiền sử và các yếu tố liên quan sức khỏe theo mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe 

cá nhân tại Quyết định số 831/QĐ-BYT ngày 11/03/2017 của Bộ Y tế). 

2. Giai đoạn 2 (Từ tháng 08/2024 đến hết tháng 11/2024) 

- Tổ nhập liệu cập nhật dữ liệu Phần B (Theo phiếu điều tra của các thôn gửi 

về) 

- Tổ nhập liệu cập nhật dữ liệu Tiêm chúng, Khám lâm sàng và cận lâm sàng 

(Phần C,D theo mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân tại Quyết định số 831/QĐ-

BYT ngày 11/03/2017 của Bộ Y tế) 

- Tổ nhập liệu cập nhật các dữ liệu cá nhân sẵn có đang được quản lý tại các 

cơ sở y tế như: Khám bệnh, chữa bệnh; tiêm chủng mở rộng; phòng, chống suy 

dinh dưỡng; khám và quản lý thai nghén,... vào hồ sơ sức khỏe điện tử. 

- Nhập các thông tin y tế vào hồ sơ sức khỏe điện tử khi người dân đến khám 

bệnh tại Trạm Y tế. 

- Khai thác thông tin sức khỏe trên phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử. Tiếp 

tục tạo lập mới hồ sơ sức khỏe điện tử cho những người chưa được tạo lập trong 

giai đoạn 1. 

- Duy trì công tác quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử; thường xuyên cập nhật, bổ 

sung các thông tin sức khỏe cá nhân vào hồ sơ sức khỏe điện tử khi người dân tham 

gia khám sức khỏe, khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế và từ các nguồn dữ liệu liên 

quan khác. 



 

IV. ĐĂNG KÝ CHỈ TIÊU ĐẾN HẾT NĂM 2024. 

STT Thôn Nhân khẩu Chỉ tiêu lập hồ sơ sức khỏe 

1 Huệ Nghiêm 1.180 1.180 

2 Hòa Đông 1.001 1.001 

3 Kênh Lâm 884 884 

4 Thủ Phú 2.381 2.381 

5 Phú Xá 1.773 1.773 

 Tổng cộng 7.219 7.219 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế 

- Là đầu mối liên hệ với đơn vị liên quan Trung tâm y tế, Công an xã để bám 

sát, phối hợp triển khai nhiệm vụ chung; Tham mưu, đề xuất các vấn đề liên quan 

trong quá trình tổ chức thực hiện, báo cáo UBND xã, tổ trưởng tổ nhập liệu kịp 

thời. 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu, đề xuất việc 

triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ liên quan đến việc thực hiện Hồ sơ sức 

khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn xã; 

- Chịu trách nhiệm đảm bảo các quy trình, yêu cầu nghiệp vụ chuyên môn, 

quản lý, cung cấp đầy đủ các trường thông tin phục vụ cho công tác triển khai xây 

dựng phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử của xã. 

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố để trao đổi, tích hợp về cơ 

sở dữ liệu người dân đã tham gia Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế có hộ khẩu tại địa 

phương làm cơ sở khởi tạo cơ sở dữ liệu Hồ sơ sức khỏe điện tử. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND, tổ nhập liệu và các đơn vị liên quan tổ chức 

tập huấn sử dụng phần mềm; thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng về phần mềm quản lý Hồ sơ sức khỏe điện tử; Sổ sức khỏe điện 

tử trên ứng dụng VNeID cho nhân dân trên địa bàn xã. 

- Đấu mối Trung tâm y tế nhận mẫu phiếu điều tra cấp cho các tổ điều tra các 

thôn để thực hiện điều tra, đấu mối với VP UBND cung cấp phiếu cho tổ điều tra; 

Tổ chức giám sát, kiểm tra, đôn đốc thực hiện, tổng hợp báo cáo theo quy định. 

2. Công an xã 

- Làm đầu mối, tham mưu để kết nối giữa CSDLQG về dân cư với cơ sở dữ 

liệu Hồ sơ sức khỏe điện tử xã và kết nối dữ liệu sức khỏe người dân trên địa bàn 

xã lên Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID của Bộ Công an. 

- Phối hợp với Tổ điều tra, Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ triển khai Đề án 

06/CP thôn, tổ dân phố, trạm y tế các xã hỗ trợ chuẩn hóa thông tin người dân tại 

địa bàn thu thập, cập nhật thông tin người dân để tạo lập cơ sở dữ liệu hồ sơ sức 

khỏe điện tử và hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên 

ứng dụng VNeID. 



- Phối hợp với Trạm Y tế và các đơn vị liên quan, tổ nhập liệu trong quá trình 

tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. 

3. Văn hóa – Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp Trạm Y tế và Tổ nhập liệu hồ sơ sức khỏe xây dựng nội 

dung tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện lập hồ sơ sức khỏe điện tử đảm bảo kế 

hoạch; tuyên truyền về lợi ích việc lập hồ sơ sức khỏe điện tử; huy động sự tham 

gia của các cấp chính quyền, ban, ngành, đoàn thể tại địa phương, vận động người 

dân chủ động, tích cực thực hiện cập nhật thông tin vào hồ sơ sức khỏe điện tử, qua 

đó nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của người dân ngay 

tại tuyến y tế cơ sở. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND , Trạm Y tế, Công an xã và các đơn vị liên 

quan triển khai xây dựng phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn xã. 

4. Văn phòng UBND  

- Phối hợp Trạm Y tế tham mưu Chủ tịch UBND xã, Tổ trưởng tổ nhập liệu, 

phân công các nhiệm vụ trong quá trình triển khai thực hiện. Tham gia Tổ nhập liệu 

của xã, tham mưu tổ chức các hội nghị triển khai thực hiện đúng kế hoạch. Tham 

mưu xếp lịch cho thành viên trong Tổ nhập liệu đảm bảo kế hoạch đề ra. 

- Phối hợp với Trạm y tế chuẩn bị phiếu cung cấp cho Tổ điều tra 5 thôn, thu 

thập phiếu của các tổ sau khi điều tra xong để Tổ nhập liệu xã nhập mẫu hồ sơ theo 

quy định. 

5. Kế toán ngân sách 

Phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu UBND xã trong việc đảm bảo 

kinh phí thực hiện Kế hoạch này. 

 UBND xã yêu cầu các tổ điều tra, tổ nhập liệu; các đơn vị liên quan căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ được phân công, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 

này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã và TTYT thành phố. Trong 

quá trình thực hiện, nếu khó khăn vướng mắc, báo cáo về Trạm Y tế xã để tham 

mưu UBND xã xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thành phố(để b/c); 

- TT Đảng ủy(để b/c); 

- Trung tâm y tế TP; 

- Công an xã; 

- Tổ nhập liệu xã; 

- Tổ đièu tra 5 thôn. 

- Lưu: VT, Trạm y tế. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trường Giang 
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